


www.slido.com

#9367 982 

http://www.slido.com/


Uzņēmuma darbības nepārtrauktības plāns –

jauna mode vai pirmā nepieciešamība?



Pasaule mainās un mainās mūsu izpratne par apdraudējumu un svarīgo



Risku neapzināšana maksā dārgi



• Uzņēmumam var uzbrukt nevis tāpēc, ka 

tam ir ienaidnieki, vai tāpēc, ka tas ir viegls 

mērķis, bet vienkārši tāpēc, ka tas atrodas 

vienā valstī, vai arī tam ir aktīvi, ko vēlas 

cita valsts.

• Pēc krīzes 90% MVU gada laikā bankrotē, 

ja vien tie 5 dienu laikā nevar atsākt 

darbību.

• Darbības traucējumi var ne tikai radīt 

tūlītējus zaudējumus, bet, ja tie ir ilgstoši, 

var arī novērst nosprausto mērķu 

sasniegšanu.

40-60% MVU nekad neatver durvis pēc krīzes



22.2 pants. Kritiskā infrastruktūra

(4) Kritiskās infrastruktūras, tajā skaitā Eiropas 

kritiskās infrastruktūras, īpašnieks vai tiesiskais 

valdītājs nodrošina drošības pasākumu un darbības 

nepārtrauktības plānošanu un īstenošanu. Valsts 

apdraudējuma gadījumā kritiskās infrastruktūras, 

tajā skaitā Eiropas kritiskās infrastruktūras, 

īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nodrošina 

drošības pasākumu un darbības nepārtrauktības 

īstenošanu vismaz minimālā apjomā.

(5) Kritiskās infrastruktūras, tajā skaitā Eiropas 

kritiskās infrastruktūras, īpašnieks vai tiesiskais 

valdītājs iekšējiem drošības pasākumus 

reglamentējošiem dokumentiem nosaka 

ierobežotas pieejamības informācijas statusu.

Nacionālās drošības likums



Sertifikācijas standarts: ISO 22301:2019 

Business Continuity Management System 

(BCMS).

Standarti, kas palīdz detalizētāk izprast 

BCMS:

 ISO 22313:2012 – Guidance on business 

continuity management systems.

 ISO\TS 22317:2015 – Guidelines for 

business impact analysis.

 ISO\TS 22331:2018 – Guidelines for 

business continuity strategy.

Biznesa darbības nepārtrauktības standarti



P
u
b
lis

k
ā
 s

e
k
to

ra
 l
o
m

a • uz riskiem balstīta 
saimniekošana un plānošana, 
negatīvas ietekmes 
mazināšana

• pasākumi, lai informētu 
cilvēkus par to, kā novērtēt 
riskus, samazināt to ietekmi 
un apdraudējumu

• izglītības sistēma, kas māca 
saprast, kādas iespējas ir 
pieejamas un kāda ir labākā 
rīcība, reaģējot uz 
apdraudējumu, kad tas ir klāt

• atbalsts personām un 
kopienām, lai sagatavotos 
ekstrēmiem notikumiem

• koordinēta reaģēšana no 
neatliekamās palīdzības 
dienestiem un brīvprātīgajiem 
katastrofas gadījumā

• palīdzēt kopienām atgūties no 
postījumiem un mācīties, 
ieviest jauninājumus un 
pielāgoties pēc postošiem 
notikumiem.

B
iz

n
e
s
a
 l
o
m

a • sniegt resursus, zināšanas un 
daudzus būtiskus 
pakalpojumus, kas ir atkarīgi 
no uzņēmumiem

• kritiskās infrastruktūras 
nodrošināšana, lai tās var 
turpināt sniegt pakalpojumus 
katastrofas laikā vai drīz pēc 
tās

• atbalsts iedzīvotājiem kopā ar 
neatliekamās palīdzības un 
glābšanas dienestiem 
dienestiem

In
d
iv

īd
a
 l
o
m

a • izmantojot publiskā sektora un 
uzticamu avotu norādījumus 
veidot atbalstošu politiku un 
resursu pieejamību

• aktīva plānošana un 
gatavošanās dzīvības un 
īpašuma aizsardzībai, 
pamatojoties uz izpratni par 
draudiem konkrētā vidē

• zināšanas un iesaistīšanās 
vietējās kopienas katastrofu 
vai ārkārtas situāciju 
pārvaldības pasākumos, t.sk. 
kā brīvprātīgajiem



 Pilsētas ir visu svarīgāko preču importētājas - no 

elektroenerģijas, ūdens, pārtikas un medicīnas 

pakalpojumiem un ir ekonomiski noskaņotas atbalstīt 

savus iedzīvotājus. Tām ir ierobežotas spējas reaģēt uz 

ievērojamu un strauju iedzīvotāju skaita pieaugumu, to 

pašu var teikt par valstu spējām.

 Piemēram, ukraiņu bēgļu skaits pārspēj Latvijas spēju 

reaģēt, lai apmierinātu pieaugošo pieprasījumu pēc 

pamatvajadzībām, piemēram, pārtikas un pajumtes.

 Iepriekšējie un pašreizējie konflikti ir parādījuši, ka pret 

civiliedzīvotājiem tiks vērsti dažādi uzbrukumi, tostarp 

draudi kritiskai infrastruktūrai, precēm un pakalpojumiem. 

 Tāpēc izpratne par pilsētu noturību, spējām un 

ievainojamību ir būtiska, lai identificētu iespējamos 

pretinieku nodomus, darbības un sekas turpmākajā 

militārajā operācijā. 

 Militāro spēku izaicinājums ir uzveikt iedzīvotāju vidū 

esošos draudus, vienlaikus pēc iespējas mazinot 

civiliedzīvotājiem nodarīto kaitējumu.
Avots: Strengthening NATO’s Ability to Protect Project 

https://www.stimson.org/2022/resilience-human-security-and-the-protection-of-

civilians-a-critical-approach-for-future-urban-conflict/

Civiliedzīvotāju aizsardzība urbānos konfliktos

https://www.stimson.org/2022/resilience-human-security-and-the-protection-of-civilians-a-critical-approach-for-future-urban-conflict/


 Drošības risinājumi, organizētās 

noziedzības apkarošana un atbalsts 

policijai;

 Kiberdrošība, tostarp digitālā 

kriminālistika, datu analīze;

 Atbalsts glābšanas operācijām, 

tostarp ugunsgrēkiem un 

humanitārajām krīzēm, piemēram, 

vīrusu izplatībai;

 Droša saziņa, komandvadība un 

kontrole, situāciju simulācija;

 Būtisku darbību aizsardzība, tostarp 

perimetra aizsardzība un piekļuves 

kontrole infrastruktūras aizsardzībai;

 Robežkontrole, tostarp skrīnings, 

droši dokumenti, piemēram, 

sprāgstvielu atklāšana, biometriskie 

dati;

 Individuālais un kolektīvais 

ekipējums;

 Bezpilotu sauszemes un gaisa 

sistēmas;

 Inženierspējas un kritiskie 

pakalpojumi;

 Konsultācijas, riska analīze, 

vingrinājumi un apmācība.

DAIF Latvija biedru atbalsta spējas



 Vienīgā organizācija, kas pārstāv drošības un aizsardzības industrijas un 
pētniecību nacionālā un starptautiskā līmenī.

 Pārstāv Latviju NATO Industrijas padomnieku grupā, Zinātnes un tehnoloģiju 
organizācijā, Eiropas Komisijas Aizardzības industrijas un kosmosa 
direktorātā, Eiropas Aizsardzības aģentūrā un divpusējās attiecībās ar citām 
valstīm.  

 Esam sadarbības partneris Aizsardzības ministrijai, Iekšlietu ministrijai, 
Ārlietu ministrijai un Saeimai.

 Nodrošinam plašu sektoru pārstāvniecību - integrējot biznesu un pētniecību.

 Mūsu asociētie biedri ir pasaulē vadošie nozares uzņēmumi.

 Sadarbojamies ar nozaru un starptautiskām uzņēmēju organizācijām.

 Īstenojam ES līdzfinansētu Latvijas Aizsardzības un drošības klasteri.

Mēs ticam partnerības spēkam

Ministru prezidents un ražotāji mācībās Vienošanās ar LIKTA, LPUF un LKK Nacionālās industrijas un EDA Vienošanās ar Ārlietu ministriju

Vienošanās ar Iekšlietu ministriju

Vienošanās ar Aizsardzības ministriju





www.slido.com

#9367 982 

http://www.slido.com/


Austrālijas nacionālā stratēģija

katastrofu noturībai

Pārmaiņu vadība un 
koordinācija 

Risku 
apzināšana

Komunikācija 
un izglītošana 

par riskiem

Partnerību 
veidošana 
pārmaiņām

Indivīdu un 
kopienu 

iedrošināšana

Esošo risku 
samazināšana

Katastrofu 
noturības spēju 

uzlabošana

Līderisms virzot 

uzlabojumus visos 

līmeņos savā 

ietekmes sfērā  

Koordinēta vadība 

no augšas, būvējot 

noturību 

uzņēmējdarbībā un 

sabiedrībā

Izlūkdienestu 

attīstība draudu, 

risku atklāšanai

Valsts mēroga, 

pašvaldību 

drošības operāciju 

centri

Valsts mēroga 

trauksmes sistēma

Informatīvi 

pasākumi par 

esošajiem un 

iespējamiem 

riskiem

Izglītība par riska 

novēršanu un 

mazināšanu

Tūlītējie 

aizsardzības un 

mazināšanas 

pasākumi

Publiskā un privātā 

sektora 

partnerības, lai 

īstenotu būtiskas 

izmaiņas 

infrastruktūrā, 

izglītības sistēmā, 

veselības aprūpē, 

sakaros, 

transportā u.c.

Attīstīt individuālu 

pašpaļāvību un 

sagatavotību 

izglītojot un 

iesaistot mācībā

Dalība brīvprātīgās 

neatliekamās 

palīdzības un 

sagatavošanas 

dienestos

Risku realitātes 

pārbaude un 

pārbaude esošā 

vidē

Nepieciešamo 

izmaiņu veikšana, 

lai mazinātu riskus 

un neaizsargātību

Pastāvīgi 

uzlabojumi, 

izmantojot gūto 

pieredzi, 

pēckatastrofu 

pārskati un analīze

Turpmākā izglītība



 Sadarbībā ar reģiona un nozaru uzņēmēju biedrībām 

veicināt uzņēmumu iesaisti pašvaldības drošībā;

 Apzināt uzņēmumu pašu noturību ārkārtas situācijām 

un kapacitāti iesaistīties civilās aizsardzības 

pasākumos;

 Nodrošināt pastāvīgu komunikāciju un informācijas 

apmaiņu par risku vadību;

 Iesaistīt ieinteresētos uzņēmumus civilās aizsardzības 

pasākumos un civilmilitārajā sadarbībā;

 Plānot investīcijas civilās aizsardzības un drošības 

pasākumos saskaņā ar risku izvērtējumu;

 Piesaistīt privātās investīcijas kritiskās infrastruktūras 

un materiālo rezervju nodrošināšanā;

 Savlaicīgi attīstīt partnerības un slēgt ilgtermiņa 

līgumus par apgādi un pakalpojumu sniegšanu 

civiliedzīvotājiem.

Turpmākie soļi sadarbības veicināšanā



#partnerībasspēks

Pateicamies sadarbību un

esam saziņā: info@federacija.lv !

mailto:info@federacija.lv

